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K r ó l e s t w o  P o l s k i e .
K- : e

"Warszawa, dnia 2 5 grudnia. •
W ćżora, dnia 24 b. m. stolica tu tejsza ob­

chodziła uroczyście rocznicę Urodzin Nayjaśniej­
szego Alexańdra  i ,  Cesarza Wszećh Rossyy, Kró­
la Polskiego. W  kościele mctropohtalnym, w obe­
cności władz krajowych; JW . A rcybiskup war­
szawski, Prymas Królestwa, odprawił mszą s., po 
którey zaintonował Te Denni. Takież nabożeństwo 
odpra wiło się w kaplicy zamkowey. W ieczorem 

I ośwńecónó miasto i gmachy publiczne.
Nayiaśnieyszy Pan dekretem swym z dnia 21 

listopada (3 grudńia) r. b. raczył Nayłaskawiey 
mianować JXiędza Kanonika Mamigiewicza sulra- 
ganem dyecezyi warszawskiey;

H i s z p a n i i  A.
U Gaz. i Kor. Warsz.) M adryt dnia 27 listo­

pada. Gazety tuteysże zawierają adres ęodany 
Królowi przez liberalistów w Madrycie , ząda.;ą- 
cych oddalenia ministrów. W  tym Jakobińskim 
adressie czytamy między innemi co następuje:

Królu! j, Z wielkiem uszanowaniem 1 podle­
głością należna Monarsze, lecz razem ze wszelka 
powaga, właściwą ludziom wolnym , zbliżamy się 
do tronu konstytucyjnego, do tego tronu okrytego 
wawrzynem, który tysiące mężnych zebrało na 
polu zwycięztwa, bfoniąc praw W , K. Mości 1 na­
rodu. Czas jest K rólu, abyś spóyrzał łaskawem 
okiem na ten lud, przez który panu,esz; 1 które­
go odwadze winien jesteś koronę, zdartą z głowy 
przywłasczjciela; czas jest, abyś usłyszał bolesne 
narzekania na twóy rząd, które ze wszech stron 
się wznoszą. Naród że smutkiem patrzy na zgorsze­
nia, które daje wydział sprawiedliwości; na szcze­
gólna gorliwość w Sprawach przeciwko stronni­
kom “nowego kształtu rządu ; na bezkarność^ wy­
stępków tych, co na przeklęstwo narodu zasłuży­
li: na zrzucenie z urzędu tych, którzy przez swo­
je nieskazitelność i poświęcenie się systematowi 
koristytucyynemu, zjednali sobie szacunek publi­
czny;" na wybieranie stronników tyranii na urzę­
dy sadownicze: na zrzucenie łlowodcow woysko- 
wych nayprzywiązańszy ch do zasadniczego prawa 
narodowego; na niesprawiedliwe nakóniec prześla­
dowanie jenerała, który wolność oyczyźriie przy­
wrócił. Prżypomniy sobie Królu ogromne ot tary, 
które naród hiszpański poniosł dla ciebie, le n  
naród wielki i szlachetny, który porzuciłeś 1 który 
sam sie oswobodził; włożył na twoje skronie ko­
ronę, któraińogł dać komu innemu. Przy.pomniy 
sóbic. że on to oswobodził cię z obcego więzienia, 
posadził cie znowu na tronie tw ych przodków, 
i że jego to niezmiernym usiłowaniom winien je­
steś wszystko czem jesteś. M y ogłósiliśmy cię 
Królem , pomniąc , iż me jesteśmy twoją własno­
ścią. Zwracając cię na tro n , sądził naród , iz 
przyniesiesz nań wszelką zdolność pdtrzebną do rzą­
dzenia narodem. W  tern przekonaniu, Д т  pomy­
ślał nawet o tern, iż zbrodniarze smieo będą kie­
dyś sprzysiegać się przeciwko temu prawu zasa­
dniczemu, które W .K . Mość zaprzysiągłeś. Ma­
łe skinienie twoje Królu, przywiodłoby do mil­
czenia zbrodniarzy, którzy sądząc, іи się podoja­
ja W . K. Mości, śmieli w oczach naszych wysta­
wiać cię; nie jako czułego ojca, ale jako tyrana i cie-

rniężyciela własney rodziny. Z wielką prawdziwie 
b o le ś c ią  widzieliśmy, iż zarząd tey prow incji po­
lityczny i w^oyskowy, powierzony został sprzy­
sięgły m nieprzyjaciołom wolności n a sze j; ze wła­
śnie w tym dniu zmieniono ministrów, kiedy n a j­
wyższe zgromadzenie stanów' zaczynało swe obia­
dy; . iż roznićcotio ogień buntu aż do twego pałacu, 
І 'wiele innych ważnych czynów7, które nie pozwa­
lają zdrzymać się słusznej ńaśzey nieufności. Kró­
lu! “krew Padillegd płynie w żyłach naszych, 1 
postanowiliśmy; odeprzeć wszelkie środki nie­
zgodne z konsty tuc ją ; k tórą zaprzysiągłeś , a 
przy wsparciu którey nie przestaniemy nigdy ob­
stawać za całą moc, jaka się nietjkalńym  prawom
naszym n a l e ż y , 

Prżybył tu  goniec z Gibraltaru. błjchac, ze 
rewolucjoniści w K adyxie  widząc przedsiębra­
ne dzielne środki ze strony rządu, prosili guber­
natora o pomoc., Ten doniósł o tein rządowi.  ̂

Jenerał M ina  stracił wielkorządztwo Galicji; 
podpisał bowiem wspólnie z mieszkańcami Korun- 
n y , adres do K ró la , proszący o oddalenie mini­
strów. . . . . .

Dnia  28. Naymęćnieyszy adres o zrzucenie 
ministrów podało miasto Korunna; jest także pod­
pisany przez jenórała M ina, którego teraz zowią 
re u u bli kanine 11 Adres ten przywiózł pewny półkow- 
nik do M adrytu  i imał sposobność oddania go saźne- 
niu Królowi Półkowiiik został uvvięzi< ńiy.Czem roz- 
gniew anj jericrai ІѴ.'ша ósw ia<Jćżył. iz tuszy ku M a­
drytowi. XV adressie czytamy między ńiiiCmi co na­
stępuje. Królu, miasto Koruńńdj nazwane zosta­
ło drugim szańcem wolności hiszpańskiej i dopó­
ki kamień na kamieniu zostanie, postanowiło bro­
nić tego zasczytu. Dzieje wszystkich wieków na­
uczyły nas, iż narody, dobrze rządzone; nigdy się 
nie buntowały.” # ,

Bezrżąd rozszerza się w kraju naszym; prze­
cież Spodziewać się trzeba, iz środki zaradcze, przez 
rząd przedsiębrane, powściągną zamysły rowolu-
cyonistów. . ,

Dnici 29. Stany obradują spokoyme nad no­
wym kodexem karzącym. Odnów iły prezesa swo­
jego, którym Pan Clćmenciri obrany. Gdy rozpra­
wiano w stanach ó wypadkach kadyxkich . hrabia 
Torreńo miał ъ tego powodu mowę, w którey do­
wodził, ile postępek władz tamteyszych jest zbro­
dniczym. ■

Barćellond dnid 24 listopada. Stan nasz co­
dziennie się polepsza. Od trzech dni przywróco­
no związki z Barcellonetą i z portem. Za 4o dni, 
to jest cl o dnia 4 stycznia, powrócą tu  wszystkie 
władze; a wtedy ma bydź śpiewane drugi raz 1* 
Deum. IW  Maladze ństaje zaraźliwa choroba.

P o r t u g a l u  A. .
(z. Gaz. Warsz.) IJsbona dnia i 5 listopada; 

Stany uchwaliły na jednem z ostatnich posiedzeń, 
że osoba Królewska jest nietykalną, i że władza 
Królewska pochodzi od narodu.

F r a n c y a
[z Gaz. W arsz.) Paryż, dnia 8 grudnia. Nie 

potwierdziła się w iadomość o schwytaniu zbiegłego 
kapitana Delamotte w Lille.

Maytkowie na okręcie Confiance, płynącym 
ż Bordeaux dó M artyniki zbuntowali się podczas



żeglugi, i utopili kapitana. Stałość innych ofiććróW 
przywróciła spokoyność , i kapitana wyratowano. 
Za przybyciem do M artyniki skazano hersztów 
na szubienicę i powieszono. Nazwisko tego okrę- 
tu# będzie zapewne odmienione.

-Słychać, iź gdy P. Ravez podawał Królowi 
Wiadomy dttres izby deputowanych, Monarcha nie 
chciał go przyjąć, aspóyrzawszy na niego, wziął 
kawałek czystego papieru ze stołu i dał go Panu 
Ravez mówiąc : Oto moja odpowiedź. vV brew 
gwyczajowi, Monitor umieścił pierwey odpowiedź 
Królewską, a potem adres. Pierwiastkowy adres, 
który długo na tayney sessyi izby deputowanych 
roztrząsano, był daleko obraźliwszy, aniżeli póź- 
nieyszy, którego wyrazy złagodzono, i który wię­
kszość członków uchwaliła. W  pierwszym zganiła 
izba neutralność Francyi podczas wypadków ne- 
apolitańskich i piemontskich; żądała oddalenia mi­
nistrów, i wynurzyła nadzieję, iż neutralność ta 
i  pochodząca ztąd hańba dla Francyi, nie irydzie 
bezkarnie ministrom i t .  d.. P. Lalot miał napisać 
pierwszy adres, а P. ѴаиЫапс, Udrugi umiarko- 
wańszy.

Przybycie kilku deputowanych wzmocni 
praw ą stronę. Przybyli juz Panowie Corbiere i 
Marcellus, którzy nie popierają leWey strony. Jest 
już 421 deputowanych. Każde z 9 biór składa się 
z 46 lub 4y członków. Bióra zaymą się bez zwło­
ki roztrząsaniem dwóch podanych projektów do 
praw a względem druku.

Trzy sessye izby deputowanych dnia 5, 6 i 7 
b. m. nie były ważne. Na pierwszey odnowiono 
biór‘5?*prze9s losowanie. W ybór 9 prezesów ich 
padł na PP. Corbiere , Cousans, Labourdonnaye, 
Ѵіііеіе, Hócquart, Lamethe, Воиѵіііе, Longueve 

i  Boiselaireau. Na drugiej przystąpiono do wy­
boru członków* kommissyi petycy jnej. Na trzeciey 
zapowiedział prezes publiczną sessyą w dniji' 8b.
m., na k tó re j P. Bazire zda sprawę imieniem 
kommissyi petycy jnej. 'Pomiędzy petycjam i jest 
także tycząca się cenzury gazet, która będzie 
zapewne powodem do burzliwych obrad.

Awanturniczy ubiór przybywających do Mar­
sylii tu  uczniów niemieckich, szkodzi im w pozy­
skaniu . zadanego wsparcia pieniężnego. Długie 
włosy na'głowie nie są oznaką nięztwa.

A n g l i a .
(z Gaz. i Kor. Warsz.) Londyn dnia 8 grudnia. 

Potwierdza się pogłoska o odmianie ministrów na­
szych. Pan Peel będzie ministrem spraw wewnę­
trznych; Lord Sidmouth pozostanie członkiem ra­
dy gabinetowej. Margrabia Wellesley będzieKor­
dem Namiestnikiem w Irlandyi a Pan Goubborn 
sekretarzem stanu irlandzkim. Oba wyjadą wkrót­
ce do Irlandyi dla przywrócenia spokoyności. Pier­
wszy sprzyja katolikom, a drugi jest im przeci­
wny. Pan Canning spodziew ał się zostać mini­
strem  spraw wewnętrznych na miejscu Lorda 
Sidmouth, i nie przyjął urzędu naczelnika kompa­
nii wschodnio-indyyskiey.

Gazety irlandzkie są napełnione opisami no­
wego bezprawia. 4 hultajów napadło chatkę bie­
dnego owczarza dla odebrania mu assygnaty ban­
ko лѵеу schowanej pod pościelą. Owczarz umknął 
raniony. Rozboynicy roztrzaskali głowę żonie je­
go i ssącemu dziecięciu. Służąca obawia się wy­
dać hultajów, gdyźby musiała świadczyć w sądzie, 
a pogróżki przeciwko donosicielom są okropne. 
Pojm ano atoli dwóch podejrzanych ludzi. W y ­
znaczono 1000 funtów szterlmgów nagrody za od­
krycie zabójców kapitana Colis.

Anglia płaci także haracz mocarstwom bar- 
baryyskim. Na fregacie Adoenture posłała poda­
runki Dejowi trypolitańskiemu, pod pozorem, iż 
dał opiekę Panu RiteHie, który odbywał uczoną 
podróż w Afryce.

Oddalony ze służby jenerał W ilson, uda się 
wkrótce z Hrabią Grey do Paryża. Przyjaciele 
jego kazali w.ybić medal ż napisem Cióibus servatis.

Rodzina Stuartów doznawała ciągłego niesczę- 
ścia przez ІаіЗдо. Robert I I I  zakończył życie ze 
zgryzoty, iż najstarszy syn jego także Robert,u- 
saarł z głodu? а даущ Ы зяу syn James dostał się

#  hlewolą. James / ,  kazawszy stracić Sblizkich 
krewnych swoich, został zamordowany od swego 
wuja, którego potem na torturach zamęczono. J a ­
mes I I  zginął od pękniętego działa. James HI> 
uciekając z pobojowiska spadł z konia, azam edo- 
ny do chaty, został tam zamordowany. Jakćb IV* 
poległ w bjtwie pod Ilqdden. Jakób V  umarł ze 
zgryzoty, iż nierozsądnie woysko swoje zgubił. 
Henryk S tuart, Lord Darnley, został zabity^ i w 
pałacu swoim końmi rozszarpany. Marya Stuart 
została straconą w 'Anglii. James I  (V I) um arł 
na łóżku; padało jednak podejrzenie na Lorda 
Buckingham , iż go otruł. Karola I  stracono 
w Whitehall.; Karol I I  był kilka lat na wygnaniu. 
James II, u tracił koronę i umarł na Wygnaniu, 
Anna, umarła ze zgryzoty z powodu kłótni kochan­
ków swoich. Potomkowie James I I  tułali się po 
obcych krajach.

Burza zrządziła ogromne szkody na morzu, 
oraz w portach naszych i innych miejscach. W ip- 
le okrętów zatonęło. Brzegi są okryte ich ścząt- 
kami.

Pani Catalani dała kilka koncertów w C/as- 
gowie w  Szkocji. Gazeta tameczna umieściła ży­
czenie, aby śpiewała luką aryy  szkockich, gdyż 
bardzo mało mieszkańców umie po w łosku. Z kon­
certu danego d. 4 b. m. miała czystego dochodu 
55o funtów szterlingów (22,000 zł. poi.)

Jedna z gazet tu te jszych , tak pisze o skut­
kach wolności południowej Ameryki pod wzglę­
dem handlowym: „ Anglia na jw ięce j ztąd korzy­
stać będzie; talenta bowiem i przemysł jey mie­
szkańców, tudzież zamożność ic h , ułatw ią im 
naypierwey stosowne przedsięwzięcia. W ysyłanie 
towarów Wełnianych, bawełnianych, lnianych i 
stalowych do południowcy Ameryki, podniesie u- 
padające rękodzieinie angielskie i poda sposobność 
innym krajom do łatwieyszęgo zbycia płodów swo­
ich. I tak Niemcy i Hiszpanija. większy mieć bę­
dą odbyt ńa wełnę; Ameryka północna i lndye za­
chodnie na bawełnę; Rossya i HoHamiya na len 
i  konopie, Szwecja na żelazo i t. d.“

Zaburzenie w  Irlandyi trw a ciągle. W ypra­
wiono tam znowu cztćry półki. Gwardya konna 
oczekuie tylko rozkazu do ruszenia. Ministrowie 
nie wiedzą, czemu to zaburzenie przypisać. Roz­
chodzą się tam już drukowane do ludu odezwy.

N i e m c y .
Gaz. Warsz.'j Drezno, dnia  12 grudnia. O- 

negday uciekł kon ze stajni; ścigany przez chłop­
ców wpadł do każenia ty przed rogatkami, należą­
c e j do dawniejszych szańców. Goniący chłopcy 
u jrze li w kącie tego lochu dobrze ubraną panien­
kę, która spokojnie siedziała i miała-głowę opar­
tą  na p raw ej ręce. Zbliżyli się do niespodziewa­
nego zjawiska; odezwali się, lecz żadney odpowie­
dzi nie odebrali. Był to trup, którego tw arz zu­
pełnie się już popsuła. Po dokładnieyszem docho­
dzeniu okazało się, iż to były zwłoki córki zmar­
łego ogrodnika nadwornego Ludewiga, panienki 
szacowanej i dohrey, która była nauczycielką w 
znakomitym domu tutejszym , i w lipcu roku bie­
żącego znikła, lecz pomimo ogłoszenia w pismach 
publicznych nie została wyśledzoną. Nie widać by­
ło znaków poranienia; spokojna oraz pozycja, w 
k tó re j umarła, nie dowodzi zabóystwa, każe się o- 
wszem domyślać, iż raptowna odmiana gorąca le­
tniego ną zimne powietrze w tym podziemnym lo­
chu, sprawiła śmiertelną appOplexyą. Niepodobna 
atoli pojąć, co ją skłoniło do wrcyścia w loch ten 
ciemny i nieprzyjemny.

Od brzegów Menu, dnia 11 grudnia. Seym 
królestwa bawarskiego został zwołany na dzień 2 
lutego.

,W  jednym z ostatnich- numerów wychodzą­
cego w Niemczech pisma peryodycznego Izys , u- 
miesczone jest breve papiezkie przeciwko profes- 
sorowi w Pradze (vy Czechach) nazwiskiem Fessely 
które między innemi przcklęstwami teraźniejsze­
go ducha czasu, wynurza gniew i ubolewanie Oyca 
ś. z powodu, iż w kilku dyecezyach biskupi i przeło­
żeni duchowieństwa pozwalają bezkarnie czytać 
gorszące £iążki; pisane pr^ęz lu jzi piebędącydi ka*



toli&attil, lakierni ńk przykład 54- Szyllerd,
Herdera^ W ilanda  i t. cl. Mianowicie zaś narze­
kanie to ściąga się do teologów.

W  wielkiem Xięzt wic Hesko-Darmstadzkiem, 
każdy żyd może pozyskać prawo obywatelstwa, gdy 
posiada 4.ooo złotych ryńskich czystego majątku.

Zycizi we Frank/orcie mają biizko 80 milio­
nów złotych ryńskich papierami skarbowemi au- 
stryackiemi. _ .

W targnienie persów do Turcyi uważają w 
Stambule za^dogodną dla greków dywersją.

Pełno jest woyska azjatyckiego w twierdzach 
tureckich nad Duha/em. W  Serwii'stracono wie­
le łudzi; odkryto bowiem związki między tame­
cznymi obywatelami a ościennymi macedończy- 
kami.

T u r c y  A.
(z Gaz. W arsz) Stambuł, dnia 11 listopada. 

Ogień powstania rozszerza się nawet w miejscach, 
gdzie naymniey był spodziewany. Z powodu po­
głów'nego , mała wysepka Samoiracya zbuntowała 
się i wypędziła poborców. Wysepka ta mieści ty l­
ko 4oo rodzin pasterskich. ' Dowiedziawszy się o 
tern Basza Saloniki, za pomocą środków zwyczay- 
nych turkom przywrócił tam spokoyność. Kazał 
zburzyć wszystkie mieszkania, wyrżnąć wszystkich 
mężczyn, a niewiasty i dzieci Wyprowadzić do Sa­
loniki. Pusta wyspa jest teraz zupełnie spokoyna? 
wszelako łagodność Baszy przebaczyła kilku oso­
bom, a mianowicie trzem pasterzom; których ode­
słano do Stam bułu , gdzie zamiast ścięcia, zostali 
skazani na galery ; tak więc systemat polityczny 
turkówr, chcących śmiercią uśmierzać niechęci, do­
znaje już niejakiego złagodzenisi.

Na niesczęście nie samo tylko powstanie gre­
ków zasmuca Portę; wszystkie nieuk ońtent o wanta 
wybuchają razem, jak zwykle bywa w rządach sa­
rn олѵоіпусЬ, gdzie wszyscy tylko sposobnej pory 
czekają. Gvvałtowne środki nowego Baszy jerozo­
limskiego sprawiły ciche zamieszanie, które się 
skończyło na wyraźnem powstaniu. Basza ten wy­
pędził Хіесіа Behira z góry Libanu, i ustanowił 
na jego miejscu dowódców przez siebie wybranych; 
ale ci dowódcy złączeni z chrześcijanami, ma.ro- 
nitami i druzami, oświadczyli się za dawnym Xią- 
żęciem i podnieśli chorągiew przeciwko Baszy. 
W zruszenie było gwałtowne i połączyło się z in­
ne mi rozruchami niepodobnenii prawdę do przy­
tłumienia. Pewną prawie jest rzeczą, iż dwa zna­
czne miasta zburzono.

Sm yrna , dnia 7 listopada. Turcy rozproszy­
li zupełnie mieszkańców Aten. W  cytadeili jest 
tylko 800 turków. Miasto zupełnie znisczone. Cia­
ła zmarłych greków i ścierwa bydląt, leżą po uli­
cach i napełniają powietrze zabijającym smrodem. 
Grobowe milczenie, które wszędzie panuje, p^ze- 
rywra tylko chód patrolów tureckich. Nikt nie o- 
gląda nawet starożytności dawnych Aten, bo hor­
dy tureckie czynią do nich niebezpieczny przy­
stęp.

Stan Sm yrny  jest okropny. Turcy upijający 
się wbrew zakazowi Mahometa proroka, zabijają 
wszędzie chrześcijan, których widzą pijących wi­
no. Z tego powodu konsulówie europejscy doma­
gali się od Baszy, aby wszystkie winiarnie kazał 
pozamykać. Co też nastąpiło; lecz mimo tego. włó­
czy się po ulicach pijane tureckie żołnierstwo i 
pospólstwo, a chrześcijan, których spotyka, zabija.

Turcy zabijają także greków, których spotyka­
ją na gościńcach, a trupów nie chow'a ją. Codzien­
ne krwawe sceny, przypominają grekom, iż miecz 
wisi nad ich głową. Zewsząd słyszą , iż hasło 
wojenne będzie znakiem zupełnego ich w y­
tępienia. A jednakże cudzoziemiec, przechadzając 
się w dzień świąteczny po ulicach tu tejszych lub 
nad brzegiem m orskim , zdumiewać się musi, w i­
dząc greków bawiących się jak w najpom yślniej­
szych czasach.

Od granic tureckich, dnia 5 grudnia. Listy 
z Ser es pod dniem i 5 listopada donoszą o silnem 
uderzeniu turków dnia 9 tegoż miesiąca na war os

tfne stanowisko greków pod Kassard -ą, które prze­
cież tak jak dawniejsze było bezskuujczne. Strata a- 
toli turków była znaczna; mieli utracić 7 tysięcy 
ludzi. Przez te krwawe Walki, grecy stają się co­
raz Lit nieys żytni.

Po oddaleniu się floty tureckiej, twierdze tu ­
reckie лу Morei^ które się dotąd nie poddały, są w 
najsm utniejszym  stanie, ł  tak : twierdza Patras, 
która najznaczniejsze dostała posiłki, jest bronio­
na tylko przez turków z Lala , laliotami zwanych. 
Skoro albańczykowie, składający największą obro­
nę twierdzy, przewidzieli oczywistą swą zgubę z 
powodu nadejścia woyska greckiego z Tripolizzy 
pod Patras, porzucili chorągiew Mahometa, i lubo 
morze było nader burzliwe, popłynęli na kilku ma­
łych statkach do Missolonghi. Biizko 700 turków 
wraz z nimi zbiegło. W  tym  stanie rzeczy, Jus-* 
su f Basza wątpiąc, aby z pozostałą garstką mógł 
oblężenie wytrzymać, cofnął się do Lepantu. Gdy 
zbiegli albańczykowie przy by-li do Missolonghi, o- 
świadczyli zaraz, iż chcą bronić sprawy greków i 
prosili o poz"wolenie udania się w swoje strony do 
Etolii i A karnanii, co bez trudności otrzymali. 
W zięli z sobą zbiegłych turków' za albańczyków 
przebranych; ale skoro na granice Epiru przybydi, 
odarli i zamordowali Wszystkich turków.

Słychać, iż dn ia '5o listopada upłynął ostate­
czny termin do odpowiedzi dywanowi na Ultima- 
tum. Milczenie zaś ze strony Turcyi, podług ety* 
kiety wachodniey, oznacza odrzucenie jego.

W  l o c h  y :
(z Gaz. W arsz) Neapol dnia 25 listopada. 

Zachodzą często bit wy między gwardy ą narodową 
i bandami rozbójników; lecz najczęściej kończą 
się na porażce łotrów.

Dzieło Lady Morgan o W iochach, jest suro­
wo zakazanem we wszystkich krajach włoskich, 
W  Turynie spalono publicznie pewną liczbę jego 
exemplarzy, które miano posłać do Medyolanu.

Od granic wło&kicht dnia 8 grudnia. Poka­
zało się, iż wielu algierczyków użyło niewolników 
greckich do okrętow swoich,- które oddali pod do­
wództwo zbiegów' wojskowych angielskich. Taki® 
okręty rozbijają po morzu, udając, iż są greckiemi.

W y s y p y  j o n s k i e .
(ż Kor. Warsz.) Korfu, dnia 1 listopada. L i­

sty z Peloponezu zapewniają, iż grecy zdobyli w 
Tripolizzp. przeszło 22 miliony piastrów' w goto w i- 
źnie, pochodzące z kassy naczelnego dowódcy tu ­
reckiego w Peloponezie, i z kass trzech innych ba­
szów tego półwyspu, które w początkach powsta­
nia greków do tego miasta przewieziono.

Pana Marca li, rodem z wyspy Z an te , który 
był w służbie francuzkiey oficerem, mianowano 
dowódcą w Novarino.

W  Epirze, zdobywszy Sulioci szturmem w a­
rownią Pięciu-Studni, pociągnęli pod A rta, i obie­
gli to miasto. Naówczas Pacho-Bey i dway inni 
baszowie dowodzący w tern mieście, kazawsz}^wy­
stąpić żołnierzom swoim mówili do n ich , iż jeśli* 
są praw'dziwy mi muzułmanami , i wierzą sczerz^ 
w Boga i proroka, mają teraz sposobność dania te ­
go dowodu uderzając na niewiernych i rąbiąc ich 
w sztuki, którzy pomimo m niejszej liczby ważą 
się ich oblegać. Po takiey przemowie, wyprowa­
dzili wojsko za miasto, które grecy pobili i roz­
proszyli. Również i dniga wycieczka poszła tu r- 
kerti niesczęśliwie.

S z w e c y j a .
(z Gaz. W arsz) Sztekolm , dnia 4 grudnia. 

Król nasz mianował Xiążęcia Beuchtenbergskiego 
(Eugeniusza Beauharnois) kawalerem orderu ś. Se* 
rafiim.

Dnia 1 b. m. obchodzono tu uroczyście imie­
niny Króle wica następcy tronu naszego. Monar­
cha dał wielki bal, lfa który wszystkich posłów za­
granicznych i wyższych urzędników zaproszono.

) 4



A m e r y k a .
Nowy Ѵісе - Król mexykański CfDonojhu, 

mianowany przez stany hiszpańskie, zawarłszy d. 
24 sierpnia w Kordowie trak tat z jenerałem po­
wstańców Iturbide, udał się z nim do М еху ku, 
gdzie rozmówił się z marszałkiem Novales, które­
go woysko obrało Yicei-Królem, ten jednak nie 
chciał go uznać ani za Ѵісе-Króla, ani przyjąć 
wspomnionego traktatu. Kazał więc Iturbide ѵѵ.оу- 
sku swemu opasać М ехук. Dnia 5 września za­
szła bitwa z porażką powstańców. Zawarto po­
tem rozeym? lecz w ciągu jego nadaremnie się u- 
kładano:, gdyż Novales odrzucił wszystkie przesa­
dzone żądania jenerała Iturbidć, i d .  i 5 września 
rozpoczęły się znowu kroki nieprzyjacielskie. Oba 
woyska stanęły naprzeciw siebie i oczekiwano sla­
no wczey bitwy. ,

Nowy Orleans, dnia i 5 października. Dzi- 
sieysza gazeta tuteysza Przyjaciel praw  umieściła 
co następuje: „G dy nikczemni nieprzyjaciele w 
byłey stolicy Napoleona lżą popioły jego, i mimo 

omników odniesionych zwycięztw umiłują przy- 
mić blask sławy jego, znaczna liczba znakomitych

obywateli tutcyszych radzi przez uroczyste nabo­
żeństwo uczcić pamięć jednego z nay większych lu­
dzi. Gdy Franklin umarł, Mirabeau w piekney 
mowie wychwalił cnoty jego, a zgromadzenie na­
rodowa włożyło trzydniową żałobę. Śmierć W d- 
shingtona pogrążyła podobnież Francyąw  głębokim 
smutku. Rządził nią wtedy Napoleon, a jeden z 
riaysiąwriieyszyoli krasomówców francuzkich miał 
mowę o ńiebosczyku. W ypada więc, aby ziom­
kowie Franklina i FFaskigtond oddali wzajemnie 
bohatyrowi Francyi taką cześć, jaką Francuzi zna­
komitym ich rodakom okazali. Ci wszyscy, któ­
rzy ciicą oddać hołd męztwu i jeniuszówi, bez wzglę­
du na to, czy jest francuzkiin lub amerykańskim, 
są wezwani, aby się jutro zgromadzili dla nadania 
temu obrzędowi wszcikrey Avspaniałośći, jakiey 
wielkość przedmiotu wymaga.”

Kurs wileński na assygńaty: od dnia 21 grudnia 
rubel srebrny, 5 ruble kop. 84^, czerwony zło­
ty  nowy rubli 11 kopiejek 90, stary rubli 11, ko­
piejek 70, imperyał rub. З7 kop. 35.

Wólno Drukować F. N . GolańskiCzł. Kom. Cenz. —■ w W ilnie w Drukarni lleaakcyi.

L i s t  G o ń c z y .
2. Policya Wileńska uprasza wszelkie W ła­

dze tak Cywilne jako 1 Woyskowe, niemńiey oso­
by prywatne, ażeby zbiegłych z Wilna z dnia ig  
na 20 teraźnieyszego mca decembra w nocy cd 
JW . gProkurora Litewsko-W ibтк іёу  ,Guberni! 
Radcy Nadwornego i Kawalera Jdotwibllt) podda­
nych jego ludzi lgo Grzegorza Czyli Hryszki Koń- 
dratiewa a ago Wasilija Drmtriewa ująć raczyli, 
i ujętych pod nay ściśleyszą strażą do teyzc roli- 
cyi dostawili. Rysopis cnych jest następny: pierw­
szy Kondratiew , wzrostu małego twarzy okrą- 
głey, oczu karych, nosa małego, wklęsłego ód cho­
roby, od czego i mówi niewyraźnie białoruską pro­
stą mową, włosów rusych ostrzyżonych, wieku 
lat 18, miał na sobie letni sini surdut o jednym 
rzędzie guzików, i czuykę prostego sukna grana­
towego, w botach i czapce sukienne» Drugi Dmi- 
triew, wzrostu średniego, twarzy białey czystey, 
oczu karych, nosa śrędniego ściągłego, włosów ru­
sych ostizyżonyoh, lat 16, mówi czysto białoru­
ską mową, i cokolwiek po Polsku? na nim surdut 
sukienny ciemnogranatowy i czuyka takiegoż su­
kna, w botach i czapce Sukienney. Nadto znieśli 
ci ludzie ile dotąd wiedzieć możno srebrny kie­
szonkowy zegarek, pieniędzmi rubli 11 i Я rzeczy: 
jedną koszulę z płótna webe i dwoje spodni jedne 
kazimierkowe Czarne, i drugie śmie sukienne. W ll- 
Bo d. 20 xbra 1821 roku. .

Inspektor dzieł śledztwiennych F. Królikowski- 
Tytularny Sowietmk Hutowicz. 

i 4 Klassy Staszkówski.

O s i r z e i e n i e .
3. Imieniem W . Jmć. Panów Anny z Wialbu- 

tów Kozakiewiczowey i Antoniny z W ialbutćw Za- 
szczyńskiey w assystencyi mężów Wincentego Ko­
zakiewicza b. Deputata wywodowego ptu Bychow- 
skiego gubemii Mohylewskiey . i Stanisława Z a ­

sze zyńskie go Kapitana b. woysk prlsch , czyni się 
z ,  pobudek następnych : zeszły Ałateusz Wialbut 
Dworzanin Skarbu Litgo Anny Kozakiewiczowey 
i Antoniny Zaszczyńskiey n ująć zwiększonem 
spadkiem po bracie rodzonym Franciszku PPial- 
bucie spłynionym znacznie zwiększony stimmowny 
i ruchomy fundusz  , K przy 'zeу ś ciii swoim zostawił 
óny drogą naturalney sukcesśyi potomstwu Jano­
wi Sti'apczemu Brzeskiemu, Juhjanowi Deputatowi 
Ihumęńskiemu , synom W ialbutom, oraz dwóńi cór­
kom z Wialbutów Kozakiewiczowey i Zaszczyńskiey 
do równego podziału ; gdy zatśm rzeczeni bracia, 
jako naturalni opiekunowie zająw&zy się urządze­
niem ogólney po ojcu pozostałości, summy okóło 
sta tysięcy . z czego wynoszące kontentując jedną 
z sióstr Ko żakie wieżową w jey należności niepewne- 
mi obligami od różnych obywateli z kredytów p oś cią­
gali i na swóy uży tek obrócili, a schedę w majątku 
Bijuciszkach niegdyś dziedzictwa Pódl om. Oszmioń. 
Melchiora f f  arikowicza przez iaxę ' doczesną za 
pewną summę zeszłemu oycowi wydzielonej wy­
przedawszy , do tego stopnia o go lny fundusz do­
prowadzili , i i  ledwo jeden folwark Osany w pcie 
Oszmiańc sytuowany z taXy doćzesney Supimkich 
pozostał, a córki równe do owego mający prawo 
pokrzywdzone, nad wyrażony f  olwark do wyna­
grodzenia strat swoich , nie mają inney ewikcyi; 
przeto zęby i ten ostateczny restytucji przedmiot 
przez równy obrót prz- d rozpoczętym drogą pro- 
eessu w Ziem. Oszrniań. dopominkum- niezt tknął, 
й przez Układy o u-leśnictwo pv mienionego folwar­
ku nikt niedośmadczał uszczerbku i zatrudnienia, 
a ztąd aby nikt w umowę o nabycie folwarku Ósan 
nie wchodził . i na hipotekę cnego kredy iu nie czy­
nił , cąłą publiczność *zawiadamiają.

Takowe ostrzeżenie jako Plenipotent Ш, imie­
niu aktorów ińteressu podpisuję Kazimierz Rutko­
wski Adw. Sub. Osżmiań.

Wolno umieścić w dodatku Kuryera Litgo 
Raymund Chodźko Z . Oszm. Prezyd.

fVRedakcji Kuryera Litewskiego przyjm uje się prenumerata
na pisma następujące:

K u ry er  L ite w s k i, na rok z pocztą rub. sr. 14 , bez poczty rub. sr. 
9. Napółroku z pocztą rub. sr. 7, bez poczty rub. 4  kop. bo; kwar-
tałowie bez poczty rub 2 kop. 2 5 .

D z ie n n ik  W ileń sk i, na rok cały z pocztą rub. sr. 8 , bez poczty

D z ie je  D o b ro czy n n o śc i, na rok cały z pocztą i bez poczty rub. sr. 6. 
W ia d o m o śc i B r u k o w e , na r o k  cały z pocztą rub. sr. i ,  bez poczty

rub. sr. 2 kop. 5o. • у r
T y g o d o ik  W ile ń sk i, na rok cały rub sr. 7 bez poczty rub. o.



DODATEK DO GAZETY KURYERA LITEWSKIEGO N. i5 5 .
W ilno dnia  25 Grudnia i 82 л roku  F. J.

Dokończenie Ukazu o poborze ak- 
\towym i herbowym (Ob. A 7. 1 5 1).

Na Oryginale podpisano własny Jego Cesar* 
SKiEY Mości ręką. tak:

"Ma bydz podług tego
A l e x a n i ) e r .

Carskie Sioło dnia 
й4 listopada 182т r.

Tabella, oznaczająca cenę w różnych guber­
n i juch gruntów osiadłych, podług liczby ich lud- 
rr.ości, o a' którey z.abruma się pisać , mnieyszey w 
aJctach wieczystych, р я і /  przeyściu od jednef oso­
b y  do drugiey.

гл •• i Cena duszy rewizyy-
W Ollbernijacli: ney płci męzkiey.

ls z e / k l a s s y ......................... 5°o rub‘
1. Moskiewskiej.
2. Sankt-Pe ters burskiey.

hgiey klassy . . » • • •  4o® r u b .  
§. Astrachańskiej.
4. Woronezkiey.
5. W ołyńskiej.
6. Ekaterynosław skiey.
7. Kazańskiej.
8. Kijowskiej.
9. K orsk iej.
10. Niźegorodzkiey. 
ai. Orenburskiey.
12. Orłowskiej.
13. Penzeńskiey.
;i4. Riazańskiey.
3t5. Saratow skiej.
16. Simbirskiey.
17. Słobodzko-Ukraińskiey,
18. Tautyokiey.
319. Tambowskiey.
:>o. Tulskiey. 
n i. Kałuzkiey. 
u2. Chersońskiey. 
иЪ. Podolskiej.
za4 . Ziemi Dońskich Kozakowi

Ъсіеу klassy. . . . . . .  35o rub.
25. Kaukazkiej. ,
26. Połtawskiej.
27. Czernihowskiej.
28. Jarosławskiej.
29. Mińskiej.
30. Grodzieńskiej.
3 1. W ileńskiej.
52. Obwodzie Białostockim.

4tey klassy З00 rub.
33. W łodzimierskiej.
54. Wologodzkiey,
.35. W iatskiey.
56. Kostromskiey.
Zj. No w gor od zk iey.
58. Perm skiey.
?ig. Smoleńskiej.
4 0. Twerskiey.

Ыеу klassy . . . . . . .  2 bo r u b ;
41. W itebskiey.
42. Mohilewskiey.
45. Oloneckiey.
44. Pskowskiej.

Ыеу klassy....................... * . 200 rub.
45. Archangełskiey.
46. Irkuckiej.
47. Tobolskiej.
48. Tomskiej.
49. W  G ruzji.
Uwaga 1 sza. W  guberniach: Kurlandzkiey, 

Inflantskiey i Estońskiej, wartość majątków nie­
ruchomych , oznacza się przez taxę juz w nich 
zrobioną na osnowie praw nej.

2 ga) W artość dom o w, krdm i miejsc w mia­
stach, oznacza się podług zrobionej ich taxy tam, 
gdzie przedmioty te już są otaxowane; w dalszych

zaś miastach, podług podania osób, do przejścia ich 
należących.

Ъсіа) Cena fabryk, zakładów, młynów, prze­
mysłów rybnych i solnych, robi się ze zbioru do­
chodu ostatnich lat dziesięciu, za potrąceniem wy­
datków użytych na ich utrzymanie, i wykonanie 

-robot. Jeżeli zakłady te trw ały m niej dziesięciu 
lat, do przejścia ich w drugie ręce: wtedy dla 
oznaczenia ich ceny, dochod ostatniego przed ich 
przejściem  roku, bierze się dziesięć razy. W  obu 
zdarzeniach w wyrachowaniu dochodu, należy po­
legać na podaniu osób, mających uczęstnictwo, 
w przechodzeniu tych przedmiotów.

Tabellay oznaczająca wartość w różnych gu- 
bernijach grantów nieosiadłych., i innych własności 
ziemskich, od którey zabrania się pisać mnieyszey 
w aktach wieczystych, p rzy  przeyściu od jedney 
osoby do drugiey.

ЛѴ guberniiach.w Cena dziesięciny
0  ' ziemi.

iszey klassy. , < . » * » « * . • • •  55 rubli.
1. Moskiewskiej.
2. Sankt-Petersburskiey.

2giey klassy» > . » * • * » • • •  ІО rubli.
3. Woronezkiey.
4. Kazańskiej.
5. Kur skiey.
6. Niżegorodzkiey.
7. Orłowskiej.
8. Penzeńskiey.
9. Riazańskiey.
10. Simbirskiey.
11. Tambowskiey.
12. Tulskiej.

Ъсіеу klassy. . . . . . * 2 5 rubli.
13. Kałuzkiey.
14. Półtawskiey. 
ib. Czernihowskiey.
16. Jarosławskiej.
17. Kostromskiey.

4tey klassy 2 15 rubli.
18. W itebskiej.
19. W łodzimierskiej.
20. Mohilewskiey.
21. Pskowskiej.
22. Saratowskiej w stronie górney W ołgi.
23. Słobodzko-Ukraińskiey.
,24. Smoleńskiej.
25. Twerskiey.
26. Ziemi WoyskaUońskiego.

5tey klassy . . . . . . 10 rubli.
27. A strach ań sk ie j.
28. Wologodzkiey.
29. W iatskiey.
30. Ekaterynosławskiey.
5 i. Nowgorodzkiey.
32. Orenburskiey.
33. Perm skiey.
54. Tauryclciey.
35. Chersońskiey.

Ыеу klassy......................... ....  I 5 rubli.
36. Kauka/Jdey.
37. Archangielskiey.
38. Ołoneckiey.
39. Saratowskiej w stronie dolney W ołgi.
40. Irkuckiej.
4 1. Tobolskiej.
42. Tomskiej.
43. W  G ruzji.
Uwaga. Tam, gdzie miara przędąjącey się 

ziemi niewiadoma, cenę jey wyrażać , podług po­
dania osób mających uczęstnictwo w jey przeyściu.

Rozpisanie cen papieru herbowego aktowego, po­
dług summ , napisanych w aktach wieczystych i 
innych tranzaktach , które rozkazano pisać 
na tym  papierze:

Na summę Za każdy arkusz, 
do i,oeo rubli 3.



1,001 — 5,ooo - — 6,
5,001 —• 0,000 —— 10.
5,001 —. 7,000 — i 4.
7,001 .— 10,000 — 20.

10,001 — 10,000 — 3o.
15,ooi — 20,000 

. — 25,odb
__ 4o.

20,001 — 5o.
25,001 — Зо.ооо .—1 6ó.
3o,ooi — 55,ooo — 70,
35,001 — 4o,ooo _ 80.
4o,ooi — 45.000 — 90.
45,ooi .—. 5o,ooo — lQO.
5o.ooi — 6o,ooó — 120.
60,001 .— 7o,ouo — i 4o.
70,001 — 100.000 200.

100,001 — і 5о,ооб — 5oó.
i 5o,ooi --- 200,000- 4oov
200,001 — 5oo,ooo — , 60Ó.
3oó,ooi — 4oo,ooo _ 800.
4oO,ooi — 5oo,ooo — 1,000.
5oo.fooi — 750,000 — i ,5oo.
750,001 — 3 ,000,000 — , 2,000.

1,000,001 i daley 4;ooo.

Rozpisanie ceny papieru na pisma pożyczkowe i 
, wexle, podług summ w nich wyrażonych.

Na summę Za każdy arkusz
do 1,000 rubli 5.

1,001 .— 5,000 — a
3,001 . — 5,ooo — 10 .
5,001 — 7,000 — i4 .
7,001 — 10,000 —■ 20 .

10,001 — 15,ooo — 3o.
1 5,ooi — 20,000 4o.
20,001 -—. 25,000 — , 5o.
25,001 3o,ooo .—- 60,
Зо.ооі ___ 35,000 70.
35,001 — 4o,ooo — 80.
4o,ooi .—. 45,ooo — 9°.,
45,ooi — 5o,ooo -r- 100.

Na summę wyżey 5o tysięcy rubli należy po- 
micnione -obowiązania się pisać na kilku arkuszach 
proporcyonalnie do całey, summy.

Cena wexlowego papieru secunda.,tertia:quar- 
ta, kładzie się po 5o kop. za każdy arkusz i tyleż 
^ey ustanawia się gatunków, na ile cen jest podzie­
lony papier wexlowy.

Oryginał podpisał . Prezydent Rady Państwa 
Xiążę Piotr Łopuchin,

Doniesienie te analne,
W  następujący Poniedziałek to jest. dnia 26 

xbra 1821. daną bęc! ie nowa Komedy a (Pana Ma- 
гіѵаих) z franci: 7; • .0 tlómac,zona, we 5ch akiach 
pod tytułem: Igraszka Miłości, czyli Donj^ślność 
Serca. Po którey nastąpi także nowa Komedy a 
(Panów Senbe i Paizson) z francuzkiego tłumaczo­
na, w 1 akcie, pod tytułem: Nowy Pum per nikiel.

P  o d r a d.
1. Na skutek rozrządzenia Ministeryum skar­

bu Departamentu medycznego, odbywać się będą 
targi na sporządzenie dwuletniey ammułiicyi dla 
lociu inwalidów apteki skarbowey wileńskiey, za­
tem wzywają się chcący podjąć się takowego 
sporządzenia do tuteyszey Izby Skarbowey na 
term iny 28, 29 i 3o teraźnieyszego grudnia dla 
targów' i umówienia się o cenę, gdzie i wzory 
pomienioney ammumcyi okazane będą. Dnia 22 
grudnia 1821 roku. Sekretarz Łazarewicz»

O d k u p .
1. Od Rządzącego Senatu ogłasza się, iż na 

skutek Naywyzey potwierdzonego postanowienia Ko- 
mitetu PP. Ministrów, targi na trunkowe od roku 
1В2З do 1827 pobory, w guberniach trzech sybir- 
skich, z woyskowemi w nich osadami, takie w mia­
stach Odessie, Wezenburgu, Poniewiezu, Rosieniach, 
Trokach i Grodnie, mają się odbywać w Rządzą­
cym Senacie; zatem życzący sobie mieć uczestnictwo 
w tych toinach) mają stawić się sarni, aibo przysłać

od siebie pełnomocników do Rządzącego Senatu z 
pewnemi i podług prawa do przyjęcia dozwolony­
mi ewikcfami, na dzień i 5 stycznia następującego 
2822 roku nieodmiennie, gacie im poprzzUniczo 0- 
kazano będą projektu warunków, na których zamie­
rza się oddać pornleniorie pobory, dla przejrzenia, 
z tern , izby uwagi swoje o zmianach i dopełnię- 
niach} jakie osądzą za potrzebne w tych warunkach, 
przedstawili w terminie dwutygodniowj m , po u- 
płynieniu którego przy jęte nie będą.

O ś w i a d c z e n i e .
ł. Raiał Stęgwiło b. Pisarz Ziem. Troć. Ріц 

ma za 000wiązek nasj^pne - uczynić oświadczenie* 
Ai*M Przyb. równa Czesn. Mozyr. przed rokiem 

rezydując w Tlasztorzę PP. RazylWcfc 
„ den., żądała aby os>- iadczający się prżtjął nad 

nią opiekę, litość wszakże odmówić me radzi­
ła. Rzeczona pupilla ząwinmUic klasztorowi £ 
innym mniszkom kilkadziesiąt czer. ah p rz\bvU  
do oświadczającego się w roku 1812 z parą su­
kienek i jedną pości alką nic wie се у z klaszto- 
rn  nie wynosząc, którą rok 1812 rewolucyjny 
w pozycyi przy głównymx trakcie iak i w.szyst- 
kicli 1 te у ostatnie у własności pozostałey pozba­
wiła , pozostała więc pupilla , od opiekuna swo- 
•jego wyglądała pomocy 3 wsparcia', tak  co do 
utrzymania własności osobistey jak 1 innych po­
trzeb przyrodzonych, którey debitor^wic ani pro­
centów- ani kapitałów nieopłacali. Po zdarz on ey 
śmierci oney oświadczający się uwiadomił suk­
ces sura Ur. I rojan a Przyborę podkomorzego rze­
czy ck i ego i specytikacyą pozostałych obligow po­
słał , jako to?. obhg sędz, brasławsk. Łoweyki 
na zł. poi. 16,000, Chomińskiego na czer, zł. 000, 
Rodziewicza Skuplin. na czer. „źł. 200 Prusza- 
nowskiego na czcr, zł, i 5o, Dawidowicza adwo­
kata mińskiego na czer. zł Зоо, żvda mińskiego 
Danowicza na rubli sr. 35o służące rzeczoney 
Przyborów nie. Ręcz gdy dotąd sukcessoyowie 
oney, czy pr/.ęz me dbałość lub nieporozumienie, 
z sobą frakowych obligow nieodbieraja, które nie 
są pisane na walorowym papierze, a' kredyloro- 
wie zmarłey, oświadczającego’ się pożyw;a^ą , a 
mianowicie Ur. Jaipewicz powołując do sć:du 
Grodz. A ii. ń , na koszta narażają, przeto gdy 
się zbliża termin po dzień 1 stycznia 1822 roku 
do upoważnienia obligow, przez opłatę p os zim za 
walor papieru, oświadczający się więc nie ma­
jąc żadnego tundiiszu u siebie zmarłey Pr&ybo- 
równy, a tym samym mebędąc w Stanie i obowiąz­
ku ponoszenia kosztów, tak na a s ч у s tencyą.pro- 
cessową. jako też 1 na przenoś obligow na walo­
rowy papier, zapowiada przez mnleysze oświad­
czenie, iż sukcessorowie zmaidcy Przyborówny, 
kiedy p anto są s tra tę  przez n i e u pr a Wiiien ie po- 
mienionych obligow, będą winni pęlicsycy na kon­
to własney opieszałości i 5famedba,*iia. ' 1821 mie­
siąca xbra 20 dqia.

Takową awizacyą jako plenipotent podpisuję 
Leopold Piotrowicz Adwokat Sub. W drń.

Ze takowa awizacya w .Kury er ze Lit. może 
bydź drukowaną świadczę. Karol Romaitowićz 
Sędzia Grodzki Powiatu Wileńskiego*

Sąd Exdywizorski.
1. Sąd Tax-.torsko-Exdywizorskib dekretem ГіЦ- 

missyynym Sądu Głównego Litewsko - Wileńskiego 
:i go Departamentu, na rozbiór sprawy konkursów ey, 
między W . Winbentym Iwanowiczern Marszałkiem  
Piu Rosień. iAjegó wierzycielami przeznaczony; za  
zebraniem się w majątku Goni prawie na dniu 12 
ybra idącego roku, wedle óbwiesczenia prawnie po­
danego, i po przeniesieniu juryzdykcyi swojey , do 
folwarku damaszek w tymże powiecie Rosień. poło­
żonego , gdy z powodu nie dopełnione у pomiary 
ostatecznie sprawy rozsądzić me mógł; dla tego na 
dniu 17 tegoż mca, po wysłuchaniu doniesień kre­
dy torskich stanowiąc wyrok , pomiar nayrychlćy- 
szy dóbr Goniprowa z attyneneyarni zalecił, zjazd 
ostateczny do dnia 4 jamuaryi 1822 roku odłożył, 
i ażeby w tym terminie, wszyscy do ninieyszego 
konkursu należeć ruogący, swoje objawili pretensye

■z-.



pod obawą zapisania prawem zastrzeżone? arriissyi, 
przez niniejszą trzykrotną awizacyą zawiadamia.

J6z f  Pawłowicz b. Sędzia Ziem. TJpit. E x- 
dyw. Prezyd. Stanisław Wieliczko Prezydent b. 
Grodz. W itkom. Exdyw. Felix Kossakowski b. Sę­
dzia Grodz. Pow. Aow. Exdyw.

Regent Jan Jasieński.

Sądy Esedy wiz orskie.
x Roku 1821 grudnia i5 dnia celem wypełnienia 

przepisanych i poruczonych reguł dekretu remis- 
syynego Sądu Gj. Lit W Heń. 2go Departamentu d, 
аЬ ііроа 182л roku ferowanego, exdywizyą dla 
usaiysfakcyoncwama byłym dekretem exdy w izer­
skim niekonteńtującyclisię wierzycieli J W, Anto- 
niegoMicewicza b. Marszałka Kosie ós kiego, jako Łez 
na onym. nieznaydujący < h s>ę i poźmcy po txdywiŁ 
z s i przybyłych: oraz prawidła ala wierzycieli kon- 
lentująoych л ę dekretem bykgo SóOu t xdywizor- 
skiego d eter mmująoegpr Sąd iaxat orsko lok асу my 
w dam 9 p resen t/iako  w . terminie ^cbwn-scze- 
nia przypadłym , ad i u ml u m majętności Gorysz 
W  рсте r  os sień s kim poi oz 011 ey przybywszy, jnrys- 
dvkry-a w prawnym komplecie zareassumowai, i 
poste powinie w. sprawię stronom obecnym prze­
znacz Л, rekwizycje do stron konte litowanych, 1 
do geometrów po mi arę spełniających rozesłał, o 
czem dla wiadomości wszystkich osob interesowa­
nych do takowego konkursu rmńeysżą avyizacyą do 
gazety Kury era L t dla wiadomości pędając: zc bez 

żadnego odkładu takową czyim ość stosownie do 
przepisu wyroku Sądu GL załatwiać będzie, a ztąd 
ażeby wszystkie strony1 z pretensjam i swoje mi 
do tego Sądu niezU łócznie pod obawą armssyi przy­
chodzili ostrzega. . _'

Franciszek Kleczkowski Sędzia Z V. iroc .
• Exdyw. Ziemski Ptu Wileń. Pisarz t Exdy wizor. 
Józef Olszański, Jan Krodpwski Sędzia Grodzki 
Brasł. Exdywrzor. W incenty Dauksża Sekretarz 
Graniczny арреШ W ileń. 1 Exdywizorski Regent.

Wezwanie kre \ynych.
1 Od Mińskiego Rządu Gub rmaiuego ogła­

sza się, ażeby krewni zmarłe у borysowskiey aku­
szerki W iktóryi Spilewskiey, jawili się do Miń- 
skiey Izby poWszechney Opieki z należy tein i pra- 
wiiPim o pokrewieństwie dowodami, dla odebra­
nia znaydujacych się w tey izbie stu dziesięciu rubli 
sześćdziesiąt siedmiu kopiejek assygnacyami, wzię­
tych z puhliczney przedaży pozostałego po niey ma­
jątku; jeżeli zaś w prze iągu sześciu miesięcy od 
wydrukowania tego ogłoszenia stawić się nie bę­
dą; wtedy pieniądze cbrócą się nazawsze na rzecz 
Izby powszechney Opieki na dobroczynne przezna­
czenia. Dnia 10 grudnia 1821 roku,. Mińskiego 
Rządu Gubernialnego Sekretarz Radca Tytularny 

Feli с у a n A r ci m o w i c>.

Odpowiedz na oświadczenia.
3. Odr о х и  dź ітгшпит W. Józefa Buka- 

tego, z powodu ogłoszonego, w reku teraźniej­
szym J021 oktobra 29 dnia w imieniu JW . Jó­
zefa Szczyt a b. marszałka ptu m ozynkiego i  
kawalera przez gazetę oświadczenia, jako 10 rze­
czy niesprawiedliwie rzucam y potworzy, również 
przed całą publicznością usprawiedliwiając się, 
czyni się następna. Jak niewypartą jest rzeczą, 
i i  przez lat ńry ciągle niiey piszący się zay- 
tnowal się ekoncthicznemi i prawnemi interesami 

4 JW . Szczytów, tak równie jest niemu/odrym i 
najsprawiedliwszym , że w żaden deces mewpadł 
i nigdy nu żbaczal z p rzyzw o ite j drogi, jaką  
sumnunie i horror wskazywać każdemu powinny; 
lecz to z rady niechętnych osob dla n iiey pi­
szącego się nastanie wzięło, aby zkwietować po­
zostałą pensyą za usługi, i należność obligową 
z ło tych  6,600 przez JW . Szczyt a zawinioną, 
o klóreypUczętarze dziś jeszcze ży jący poświad­

czą, i w tym  cela ideymując ze mnie kclkulacyą% 
me tylko remanentu na włościanach przez te la­
ta pozostałe, Ucz i niedobory od possetorow o ę- 
chwnych, orat poczynione straty przez różnych 
oficjalistów , a przez samego JW . Szczyta  p r z y j­
mowanych i kwietouanych, na dcces móy um yśl­
nie policzyli. Co się tycze powierzanych blaw- 
kietow9 nigdy n iiey  piszący się położonego zau­
fa n ia  nie zd ra d z ił , za każdym pourótem z kon­
traktów , obrachunek z nich, z samym J W , Szczy­
tem czy ruł, i  zad fi go by najm niejszego blan­
kietu u siebie nie zatrzymał. Nadto pękryjom e- 
go wydalenia się nikt dowieść nie może, g dyż  
po ustałych obowiązkach moich kilka miesięcy 
injundo dóbr JW . Szczy ta przesieaucł, jedynie  
dla zdania porządnej- kalkulacji z  regestrów 
przez się utrzym ywany eh: późni f у  za wiadomo­
ścią samych dziedziców, i dozwoleniem najęty­
mi z ichśe włościan końmi wyjechałam do dzie­
dziczmy fortunki w powiecie oszmiańsk m U ią -  
cey, i tę wiadomość na skutek wezwania przeciw­
nego przynoszę. N im  drogą prowci z  uczynić-- 
nty mi krzywdy poszcztgóle usprawiedliwię się,
■tę krótką odpowiedź, na zarzuty w imieniu JJ i • 
Si,czy ta uczynione daję, które czćmby nad grodzić 
kto mógł) niech publiczność sądzi. Józef Bukaty .

iŁe takowa odpowiedź W . Józefa Bu kat eg o 
W Kuryetze L it wskim może ly d ź  drukowaną 
świadczę. Karol Romanow cz Sędzia G. P. W .

(R edakcja  o trzym ała  dnia 20 x b ra  te raźn ie jszeg o  ro k u .)
2 Sąd Taxati rsko-Exdywizorski za Jiermssą 

Sądu Głównego Mińskiego ogo Jjepartamentu w 
roku 1811 mca Sbra 10 dnia zapśacUą, oraz re­
zolucją tegoż Głównego Sądu w r. 1821 8bra 18 
dnia zakroczoną, w komplecie do majętności Uszy 
Kocielowskiey w powiecie Wileyskim , konkursowi 
iilcgley dziedzictwa И И'. Brygidy i Felicyanny 
Markowskich zjechawszy, jako w terminie ostatecznie 
zapowiedzianym , czynność swą do końca zbliżył, 
oraz termin wzięcia do namowy dzień szesnasty 
xbra roku idącego za determinował , żeby więc 
wszy scy kredy torowie i pretensorowie przed tym ter­
minem z swoiemi dópominhami do Sądu przycho­
dzili i niewiadomością nieskładali eię\ przez gazetę 
Kury er a Litewskiego zaawizować postanowiwszy, 
że na nieprzybywających z dopaminkami wieczną 
amissyą zakreśli, ostrzega. Roku 1821 xbra bdnia .

Wincenty Mengolin Podsędek Jhurnen, pre- 
zydujący. Ferdynand Dworzecki podsędek Ziem. 
bf’ile у s ki Exdyw . Prezydent Grodz. Ptu Oszrn. 
Alfons Wituński, Exdyw. Ignacy Łoyko Regent 
Sądu Exdywizorskiego.

„ Przedai lub arenda miasteczka.
2. Koińmissya Sądowa Edukacyjna Gub er- 

nii W ołyńskiej, Podolskiey i Kijowskiej', postano­
wieniem swem z d- 17 listopada r. b. zdetermi­
nowała część Edukacyjna^ Miasteczka Łabunia w 
powiecie Zasławskim na sprzedaż, lub za nie- 
dóyścieni sprzedaży, wypuścić część w sześciole* 
tnią arendowną possessyą przez licytacją publi­
czną, wy ze у postępującemu i takową licytacją o- 
spbnem obwiesczeniem drogą właściwą do publi­
cznej wiadomości podać ^się mdjącćm ogłosić. W  
skutek takowego postanowienia Kommissya ogła­
sza ninieyszem iż w dniąch 20, 21 i 22 lutego 
1822 roku w Krzemieńcu, w m iejscu zasiadania 
Kommissyt n in ie jsze j będzie się odbywać licyta­
cja, publiczna pomienioney części M. Łubunia na 
wieczystą sprzedaż. Część ta, wydzielona fundu­
szowi Edukacyjnem u z rozbioru Stępkowskiego 
w summie złotych  206,808 groszy 6 zawiera 
w sobie chat rolniczych 28 z przyzwoitym  dla



nich wydziałem pola i sianożęci, ma łany dwór 
skie i sianozęci w stosunku ludnością las oddziel- 
ny, okrom folwarku i zabudowań gospodarskich: 
należy do niey oficyna murowana w mieście i ma 
pewny udział w ogólnej mieyskiey arendzie. Ta 
część puszczona w possessyą arendowną przez li­
cy tacją , czyniła w ostatnićm trzyleciu rubli sr. 
870 na rok, okrom podatków ściągających się do 
dziedziców, które possesor na siebie p rzy ją ł. Chcą­
cy zapisać się ha licytanta nabycia na wieczność 
tey części, ma złożyć w kassie depozytowej fu n ­
duszu Edukacyjnego przy Kommissyi sw ej będą- 
cey, rubli sr. 5oo w zakład ze od posiąpioney 
przez siebie p rzy  licytacyi summy szacunkowej 
nieodskoczy, w którym to przypadku summa ta 
przepada, a ostatni przed nim licytant utrzym u­
je  się p rzy  kupnie. Innym  zaś licy tantom co się 
nie utrzymali, takowe summy zakładowe natych­
miast zwróconemi będą. Temu któremu ta część 
p rzy  licytacyi na dziedzictwo przysądzoną będzie, 

✓ summa zakładowa przy  imię się w moc szacunko- 
wey, jeżeli tę złożyć zechce, lub mu się zwróci, 
jeżeli w mieyscu summy szacunkowey okaże do­
stateczną ewikcyą na summę wyrównywającą trze- 
ciey części szacunkowey summy jaką za część tę 
Łabunia postąpił, a która to ewikcya wraz z tąż 
samą częścią Łabunia służyłaby za zapewnienie 
dla Edukacyjne g> funduszu, ze procent od cał­
kow itej summy regularnie dochodzić go będzie, 
Jeżeliby licytant ryczałtowej szacunkowey summy 
złożyć nie mógł, p rzy jm ie  się od niego część trze­
cia lub więcej takowej summy, reszta zaś, z przy- 
zwoitem dla funduszu Edukacyjnego zastrzeże­
niem bezpieczeństwa, zostawi się do umówionego 
czasu przy  gruncie.

Gdyby dla brakli ochoczych do nabycia na 
wieczność części E dukacyjnej M . Łabunia na 
powyższych terminach, licytacja sprzedaży dóyść 
niemogła, wówczas, w dniach 2^, 25 i 26 lute­
go tegoż 1822 roku nastąpi licytacja na posses­
syą arendowną sześcioletnią tey że części. Chcą- 
cy pisać się za licytanta , złoży podobnież rubli 
sr. 500 w zakład że się od żalicytowaney sum­
m y nie cofnie i razem na zabezpieczenie dotrzy- 
mania kontraktu. Te pieniądze zwrócą się tym  
co się p rzy  licytacyi nieutrzymają. O bliższych 
warunkach tak do przedaży jako i do arendy, nie­
m n ie j o stanie ninieyszem tey części Łabunia, mo­
żna w kancellarу iKomrnissyi wiadomości zasiągnąć.

Powyższe ogłoszenie aby powszechnej doszło 
wiadomości, kommissya postanowiła przesłać do 
Rządów Guberskich Gubernii W ołyńskiej, Podol­
sk ie j i Kijowskiej z żądaniem rozesłania go w ła­
ściwym policjom m iejskim  i ziemskim, osóbno zaś 
exemplarze drukowane J W W . Marszałkom gu - 
berskim i powiatowym tychże guberniy przy kom- 
munikacyach dołączyć i do Redakcji gazety Ku­
ry er a Litewskiego dla trzykrotnego w te jże gaze­
cie umiesczenia onegożyprzesłać.

D anw  Krzemieńcu dnia 17 listopada 1821 roku* 
Prezes i kawaler M ichał Sobański.

Pisarz Rudzki«,

Sądy Exdywizorskie .
2. Przewodnictwem dekretu Ziemskiego R o - 

sieńskiego na domiar satysfakcji wierzycielom W . 
Kazimierza Godwoysza Chorążego tcxę i exdywi- 
zyą  dóbr Butów w powiecie Rosieńshm leżących

determinującego, tenże Sąd Ziemski Ptu Rosień- 
skie g o , przez wyrok na dniu 29 listopada roku 
upływającego zapisyny powodem już załatwionych 
stopniów prawa, pierwszemu, żaosnowaruu sprawy 
konlursowey właściwych, postanowił- od dnia 12 
stycznia roku następującego 1822 na stssyach po 
obiednich w mieście powialcwern Pasieniach, za­
jąć się oczewistym ręzbiorem tejże sprawy: przeto 
ażeby strony, mające stasunki do rnassy pod kon­
kurs oddanej, od przeznaczonego terminu bez zwło- 
cznie jawiły swoje pretensyc, v nawzaj&m pozwani 
do wyświecenia funduszu stanności nie odwlekali, 
zapowiada: a wrazie przeciwnym, ie  amissya tak 
w dowodzie, jako 1 odwodzie rzeczy zapisaną będzie, 
prze z trzy krotną awizacyą ostrzega. 1821 listop. 3o d.

Prezydent Ziemski Piu Rosień, Jan Kalinowski. 
Sędzia Ziemski Rosień. Kazimierz Jucewicz, Pisarz 
Ziemski Rosień. Ignacy Giedgowd.

Zgodność z Zurnałem poświadczam Ignacy 
Jatowt Regent Ziemski Ptu Roneńskiego.
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Osp Zyta suchego - - - - _ _
Sfr- — surowego - - - - 12 — —
R Pszenicy oziraey - - - 20 — 8o —

Ćn . CM . Ot- ^ -------jarcy - - - - - — — — ■—съ съ Jęczmienia - - - - 8 —t 32 —.
& Со Owsa - - - - - - - 4 — l 6 —

Gryki - - - - - ■ - - — — — • —-Vу Grochu - - - -  * - — --- ’— —
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£ Krup jęczmiennych - - i 3 5 32 20
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Łoju wolowego surowego ? 26 9 —

— — — topionego 4 00 18 —
*0 Miodu przaśń. z woskiem 3 55 i4 20
еСі Wosku topionego mebielon. 

Świec woskowych białych
21 25 85 —

с
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Paska masła 6 garcowa 5 — 20 —
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Mięsa funt 1 - - - - — 4 -— i4
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